Esteve ainda presente, para apoio técnico à reunião: Marisa Neves, Secretária da 
reunião. 

1. Atribuição de apoio financeiro à Associação Portuguesa de Doentes de 
Parkinson - Delegação Distrital do Porto, destinado a despesas de 
funcionamento de 2025 - 2.254,25 € (dois mil, duzentos e cinquenta e 
quatro euros e vinte e cinco cêntimos) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos - registo n.º 50769/25 

Deliberação: Aprovação da presente proposta, tendo em vista a afetação do 
montante de € 2.254,25 (dois mil, duzentos e cinquenta e quatro euros e 
vinte e cinco cêntimos), à Associação Portuguesa de Doentes de Parkinson - 
Delegação Distrital do Porto, para comparticipação financeira das despesas 
de funcionamento da entidade para o ano de 2025 e tendo em consideração 

os documentos comprovativos de realização de despesa apresentados na

[...]

Divisão de Desenvolvimento Social, por unanimidade. 

2. Atribuição de um subsídio à Associação das Obras Sociais S. Vicente de 
Paulo - Conselho de Zona Maia e Conselho de zona Nossa Senhora da Paz, 
tendo em vista uma comparticipação financeira no apoio às famílias 
economicamente vulneráveis - 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos - registo n.º 51625/25

[...]

Sociais São Vicente de Paulo - Conselho de Zona da Maia e Conselho de Zona 
Nossa Senhora da Paz, de acordo e nos termos da minuta de contrato que 
anexamos e aqui damos por integralmente reproduzida, para todos os legais 
efeitos, no montante de até €25.000,00 (vinte e cinco mil euros) para 
comparticipação financeira no apoio às famílias economicamente 
vulneráveis, o qual será posteriormente dividido pelas 20 Conferências que 
compõem o Conselho de Zona da Maia e o Conselho de Zona Nossa Senhora 
da Paz, por unanimidade 

3. Atribuição de apoio financeiro à Escola Dramática e Musical de Milheirós 
Maia, destinado às despesas com recursos humanos, no âmbito do 
projeto "Tocar Emoções" - Música Inclusiva - 8.837,25€ (oito mil 
oitocentos e trinta e sete euros e vinte e cinco cêntimos) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos - registo n.º 51629/25 

Deliberação: Aprovação da afetação do montante de €8.837,25 (oito mil, 
oitocentos e trinta e sete euros e vinte e cinco cêntimos), correspondendo a 
60% (sessenta por cento) do valor total solicitado, de €14.728,75 (catorze mil, 
setecentos e vinte e oito euros e setenta e cinco cêntimos), justificando-se 
essa percentagem devido ao seu cariz inclusivo. Essa verba será repartida 
pelo ano letivo de 2025/2026, financiando-se 40% (quarenta por cento) 
respeitante aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, de 
2025, no valor de €3.534,90(três mil, quinhentos e trinta e quatro euros e 
noventa cêntimos) e 60% (sessenta por cento), respeitante aos restantes 
meses, até junho de 2026, no valor de €5.302,35 (cinco mil, trezentos e dois 
euros e trinta e cinco cêntimos) atribuindo-se à Escola Dramática Musical 
Milheirós Maia esse valor, para comparticipação financeira das despesas de 
funcionamento com professores de música, tradutores de Língua Gestual 
Portuguesa e outros técnicos e cujos comprovativos de realização de despesa